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Agenda XXI, Portekiz’in Cascais kentinde 2006 yılın-
da başladı ve 2011’den bu yana, Agenda XXI’in uygu-
lanmasından sorumlu olan belediye ekibinin koordi-
natörlüğünde yürütülmekte olan Katılımcı Bütçeleme 
önerisi bu sürecin içinden ortaya çıktı. Projenin böyle 
başlamış olması, oylamaya sunulan tekliflerde ve pro-
jelerde çevre konularının ne kadar önemli olduğunu 
büyük ölçüde açıklıyor.
Lizbon Metropol Bölgesi’ndeki diğer birçok beledi-
yenin aksine, Cascais belediyesi nispeten daha fazla 
kaynağa sahiptir: 2012 yılında sayılan 206.000 nüfu-
suyla ve yıllık 202 milyon avro olarak tahmin edilen 
belediye bütçesiyle, bölgede kişi başına düşen gelir or-
talama 1.000 avrodur (Cabral ve Marinho, 2012).
Cascais’te bölgesel [veya mekân temelli] uygulanan 
Katılımcı Bütçeleme süreci, Portekiz’de kentin fregu-
esias olarak adlandırılan altı bölgesini kapsıyor. Bu 
süreç aynı zamanda tematiktir, çünkü Cascais’in sür-
dürülebilirlik stratejisini dayandırdığı beş boyutu da 
içermektedir: kent yaşamının kalitesiyle kendini belli 
eden bir bölge, yaratıcılık, bilgi ve yenilik bölgesi, çev-
resel değerler bölgesi, uyumlu ve kapsayıcı bir bölge, 
son olarak da etkin yurttaşlık bölgesi.

Agenda XXI’den (Gündem XXI) Katılımcı 
Bütçelemeye: Portekiz’deki Cascais deneyimi
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Yurttaşın siyasetçilere ve kamu görevlilerine duyduğu 
güvensizlikle yüzleşmek 
Halkın Portekiz’deki ve genel olarak Avrupa’daki siyasetçilere güvenme-
mesi, ülkenin içinden geçtiği derin krize gösterilen tepkiyle beraber daha 
da derinleşti. Nelson Dias’a göre (2012b) “Portekiz’de güven düzeyi dü-
şük; KB’nin ana hedeflerinden biri tam da halkın güvenini kazanmaktır.” 
Cascais kentinde de aynı sorun yaşanıyordu. Bunun doğurduğu sonuçları 
aşağıda inceleyeceğiz.

Cascais’te katılımcı bütçelemenin kendine has özellikleri
Bütçenin büyüklüğüne gelince, KB süreci için belediyenin ana bütçesinin 
yaklaşık % 3,5’ine denk gelen yıllık 1,5 milyon avro ayrıldı. Ama 2011 ve 
2012’de belediye bu miktarı 2,2 milyona veya belediye yatırımlarının % 
5,5’ine ve kişi başına yıllık 10 avroya çıkarıp, belediyenin toplam bütçesi-
nin yanında hâlâ mütevazı kalsa da önemli ölçüde artırdı.

İkili katılım sistemi: seçilmiş bir konsey olmaksızın, yalnızca mec-
lisler ve oylamalar
Sürecin “katılım”la ilgili yönünü anlamak için, iki katılımcı kesim arasın-
da, yani meclislerde projeler önermek ve onları tartışmak üzere toplanan 
katılımcılar ile uygun projelerin hangisinin öncelikli olduğunu belirlemek 
amacıyla oy veren katılımcılar arasında bir ayrım yapmak gerekiyor. İki 
yıllık Katılımcı Bütçeleme döneminde gerçekleştirilen toplantılardaki or-
talama katılımcı sayısı 461 kişiydi (Agenda XXI- Cascais, 2012). Bu rakam 
200.000’den fazla nüfusa sahip bir kent için nispeten düşük bir rakamdır. 
Bununla birlikte, seçim aşamasında 2012’de 23.198 kişi veya toplam nü-
fusun % 11’i oy kullanmıştır ki bu da sürecin ivmesini gösteren çok önemli 
bir katılım oranıdır. 2011 yılında sandık, telefon veya internet üzerinden 
oylama yapılabilmiştir. 2012’de oylar sadece cep telefonundan ücretsiz SMS 
(telefon numarası başına 1 oy) atılarak kullanıldı. Diğer ülkelerde, özellik-
le de Brezilya’da çok yaygın olan ve meclislerin seçtiği delegelerden oluşan 
bir “Katılımcı Bütçeleme Konseyi”nin Cascais’te halen olmaması ise dikkat 
çekicidir.
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Kent sınırlarının ötesinde katılım
Cascais’teki Katılımcı Bütçenin benzersiz ve son derece olumlu yönlerin-
den biri, dünyadaki KB süreçlerinin büyük çoğunluğunda olduğu gibi, 
yalnızca belediye sınırları dahilinde ikamet eden kişilerle veya seçmenler-
le sınırlı olmamasıdır. Aksine, “Katılım, ister sakinler, öğrenciler, işçiler 
veya sendikal hareketin temsilcileri, ister özel sektör temsilcileri ve diğer 
sivil toplum kuruluşları olsun, Cascais belediyesiyle bir şekilde ilişkisi 
olan 18 yaş üzeri tüm vatandaşlara açıktır” (Câmara Municipal de Casca-
is, 2012). Bu durum, sadece kentte yaşayanları değil, onu kullananları da 
kapsayan bir açık kent perspektifinin gelişiminde önemli bir kavramsal 
değişime işaret eder.

Beş aşamadan oluşan yıllık döngü
Cascais’te uygulanan KB süreci, klasik bir katılımcı bütçeleme olarak dü-
şünülebilir: (1) Şubat – Mayıs: sorumlu ekip süreci hazırlar; (2) Haziran 
– Temmuz: teklifleri toplamak için katılımcı halk toplantıları yapılır; (3) 
Ağustos – Eylül: teklifler sorumlu belediye ekibi tarafından incelenir; (4) 
Ekim: teklifler oylanır; (5) Kasım: sonuçlar herkese duyurulur (bkz. Şekil 1).

Uygunluk kriterlerinde şeffaflık
Cascais’teki katılımcı bütçe, Portekiz Cumhuriyeti Anayasası’nın 2. Mad-
desinde yer alan katılımcı demokrasi değerlerine dayanıyor. Katılım 
Kuralları’nın 3. Maddesine göre, katılımcıların teklif sunabilecekleri ve 
düşündükleri projelerden hangisinin daha öncelikli olduğuna karar vere-
bilecekleri bu bütçe, müzakereci bir katılım modeli oluşturuyor (Câmara 
Municipal de Cascais, 2012). Bu sürecin benzersiz bir yönü, katılımcı mec-
lislerden ortaya çıkan tüm projeler arasından nihai olarak oylanabilecek 
teklifleri seçmek için kullanılan uygunluk kriterlerindeki netlik ve şeffaf-
lıktır. Bu kriterler altı tanedir (Câmara Municipal de Cascais, 2012):
(a) Teklifler, Belediyenin yasal sorumluluklarına uygun olmalıdır;
(b) Belirlenmiş bir etki alanı olmalıdır, örneğin hangi mahallenin yararla-
nacağı açıkça belirtilmelidir;
(c) Proje bir yatırım olmalıdır. Etkinlikler ve bilinçlendirme çalışmaları 
buna dahil değildir;
(d) Toplam maliyet proje başına 300.000 avrodan fazla olmamalıdır;
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(e) Proje süresi 24 aydan fazla olmamalıdır;
(f) Kentin Sürdürülebilirlik Stratejisinin beş boyutundan en az biri pro-
jeye dahil edilmelidir. Bu kriter, az sayıda deneyimin başarabileceği bir 
şey olarak, katılımcı bütçeleme dinamiğini sürdürülebilir kalkınma viz-
yonuyla birleştirmesi bakımından ayrıca önemlidir. 

Yenilikler, çıkarılan dersler ve sınırlar

Yaşam kalitesinin ve hizmetlerin iyileştirilmesi
Nispeten iyi organize edilmiş ve bu nedenle yeterli düzeyde temel hizmet 
sağlayan bir kent olduğu için, 2011’de oylamaya sunulan 30 projeden sade-
ce beşinin yol, sokak, yürüyüş yolu veya cadde gibi katılımcılar için önce-
likli olan temel hizmetlere yönelik olması anlaşılır bir durumdur. (Caban-
nes, 2013). Cascais’te öncelikli projeler, insanların geçmişte kendi elleriyle 
inşa ettiği [ayrıca Portekiz’de yasadışı kökenli olarak da adlandırılan] 
yasadışı mahalleleri, belediye içindeki kırsal alanları ve kamusal alanla-
rı, rekreasyon alternatiflerini, topluluk ve spor altyapısını, yeşil alanlar ve 
kültürel tesisler gibi yerel altyapıları daha da iyileştirme amaçlı projelerdir 
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Şekil 1: Katılımcı Bütçeleme Döngüsü Kaynak: Boletim de divulgação do Orçamento Participativo de Cascais 
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ve orada yaşayan insanların ihtiyaçlarını yansıtır. 2013 yılından bu yana 
hayata geçirilen sekiz projeyle birlikte Katılımcı Bütçeleme, neoliberal 
Avrupa yanılsamasının hâkim olduğu dönemde Portekiz’e özgü kent-
leşme modelinin dışarıda bırakılması sonucunda “unutturulan” yerlerin 
ve buralardaki yaşam kalitesinin iyileştirilmesine önemli katkılarda bu-
lunmuştur. Oylamaya sunulan 30 projeden (2011) 20’sinin çevreyle ilgili 
olması ve bunlardan beşinin seçilen 12 proje arasında yer alması dikkat 
çekicidir. 2012 yılında oylamaya uygun 32 projeden 15’i çevreyle ilgiliydi 
ve bunlardan 7’si nihai olarak onaylanan 16 proje arasında yer aldı.
Cascais’teki Katılımcı Bütçeleme dairesinden sorumlu olan Paula Cabral 
ve kentin Finans Sorumlusu Nuno Piteira, temel hizmet işlerinin en sim-
gesel işler olduğuna işaret ediyor ve bunların arasından özellikle, 2011’de 
seçilen Cascais Shopping’e yaya erişimi sağlama projesini vurguluyorlar. 
Bu proje, araç trafiğine boğulmuş alışveriş merkezinde yayaların daha ko-
lay geçişini ve erişimini sağlamak amacıyla bir yolun uzatılmasını içeri-
yordu (2012a).

Katılımcı Bütçeleme, kentsel tarım ve çevre
“Başka Bir Şehir Mümkün” projesinin temel fikirlerinden biri, yerel dü-
zeydeki farklı alternatifler arasında bağlantılar kurmaktır. Cascais ken-
ti, katılımcı bütçenin, sadece yukarıdan aşağıya bir kamu politikasından 
ibaret olmadığını, aynı zamanda halkın ve toplum örgütlerinin temsilci-
lerinin tahayyül ettiği gibi, kentsel tarımı çeşitli ve çok yönlü biçimlerde 
geliştirmeyi nasıl teşvik ettiğini de açıkça gösteriyor. 2012’de oylamaya 
sunulan projelerin çeşitliliği bunu kanıtlar niteliktedir: bir eğitim çiftliği, 
ortak mutfak ve bilgi geliştirme atölyeleri, ortak bir çiftliğin oluşturul-
ması, yeşil alanları ve ortak bahçesiyle bir köpek parkı, bahçeli kırsal bir 
alanın oyun parkına ve ortak bahçelere dönüştürülmesi.

Yaygınlaştırma ve seferber etme çabalarına rağmen sınırlı kişisel 
katılım
Katılımcılardan biri, sıklıkla karşılaşılan zorluklardan birini şöyle özetli-
yor: “Aileyle geçirilecek vakitten çalıyor” (Rego, 2011). Bu ifade, katılımın 
bir kazanç olarak değil de bir kayıp olarak algılandığını gösteriyor. Bu 
zorluğun üstesinden gelmek için belediye, oylanacak projeler ve bunların 
bölge sakinlerine olası faydaları hakkında bilgi yaymak için, facebook, 
resimli broşürler, sokak tiyatrosu, bilgilendirme toplantıları, süpermar-
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 504 kişinin katıldığı dokuz KB oturumundan biri. © Courtesy of CascaisMunicipality

ketlerde tanıtım, gazete röportajları ve YouTube’da yayınlanan toplantılar 
(bkz. aşağıdaki web sitesi referansları) gibi çok çeşitli araçlara başvurarak 
olağanüstü bir çaba sarf etti. Anket katılımcılarının yaptığı süreç değer-
lendirmesinin sonuçlarından birine göre (Agenda XXI - Cascais, 2012), 
Katılımcı Bütçe hakkında bilgiye nasıl ulaştınız sorusuna verilen yanıtlar 
arasında ilk sırada 130 kişiyle “arkadaşlar”, 70 kişiyle internet ve 60 kişiy-
le “poster” yanıtı geliyordu. Bu sonuçlar, kişilerarası ilişkilerin, yani top-
lumsal ağların geleneksel iletişim araçlarından çok daha etkili olduğunu 
gösteriyor.

Mevcut durum ışığında meclislere katılımı nasıl artırabiliriz?



Düşük gelirli toplu konut bölgelerindeki açık alanların iyileştirilmesi. KB aracılığıyla finanse edilen bir proje örneği. © Courtesy of 
Cascais Municipality

Cascais’teki katılımcı nüfusun sosyo-ekonomik profili, belediye sınırları 
içinde yaşayanların ortalama ekonomik durumuna kıyasla nispeten yük-
sektir, bu da sürece kimin katıldığı kadar, kaç kişinin katıldığı sorusunu 
da gündeme getiriyor. Gelir ve eğitim düzeyi düşük nüfusun, işsizlerin 
ve gençlerin sürece nasıl dahil edileceği çoğu kentin karşılaştığı ortak bir 
sorundur. Dolayısıyla bu kitaptaki öneriler, Afrikalı-Amerikalıları ve La-
tinleri daha çok harekete geçirebilmek amacıyla Chicago, 49. Mahalle’de 
yapıldığı gibi, tüm kayıtlı seçmenler arasından kurayla katılımcı seçme 
veya kapı kapı gezerek süreci daha çok kişiye yaygınlaştırma gibi yöntem-
lere dikkat çekiyor.

Kamu yönetimine [ve siyasi sisteme] güven artıyor mu?
Katılımcı bütçelemenin olası katkılarından birinin, yurttaşlar ile yerel yö-
netimler arasındaki güveni yeniden tesis etmek olduğunu gördük. Cascais 
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örneğindeki tanıklıklar ve ziyaretler, kamu görevlileri ile bölge sakinleri 
arasındaki güvenin olumlu yönde etkilendiğini gösteriyor. Siyasetçilerle 
yurttaşlar arasındaki güven ilişkisinde böyle bir değişiklik olup olmadığı 
hakkında bir sonuca varmak içinse henüz erken. Programın yöneticisine 
göre, “Katılımcı Bütçe, yurttaşları karar vericilere yakınlaştırarak kamu 
görevlilerinin çalışmalarına görünürlük ve tanınırlık kazandırmaya ve 
yerel yönetimde şeffaflığı güçlendirmeye yardımcı oluyor” (2012a). Bu gü-
veni tesis etmeye yardım eden diğer etmenler şöyle sıralanabilir:
- Oylanan projeler fiilen uygulandı.
- Bu süreçte belediyenin teknik ekibinden gönüllüler moderatör rolü üst-
lendi ve bunun eğitimini aldılar ama bu iş karşılığında fazladan ücret al-
madılar.
- Sürece dair geri bildirimler, düzenli değerlendirmeler, katılımcı anketle-
ri ve neyin işe yarayıp neyin yaramadığının bölge sakinlerine sorulması.
- Kamu görevlilerinin, Kamu Hizmeti kültürüyle çalışmaya istekli ve yet-
kin olması.
- Kâr amacı gütmeyen bir kuruluş olan “In Loco”nun, sivil toplumdan bir 
katkı olarak, uzman teknik destek hizmetleri sağlaması.
- Katılımcı bütçe, daha geniş bir “katılım sistemi”nin parçasıdır: Örne-
ğin ankete katılan 50 kişi Gündem 21’e de katıldıklarını belirtmiştir. Bu 
katılımcıların birçoğu daha önce sivil toplum kuruluşları içinde de yer 
almıştır. Belediye etkin yurttaşlığı bizzat teşvik etmektedir, ayrıca toplu-
luk örgütleri ve halk için kılavuzlar ve haber bültenleri yayımlamaktadır.
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